Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Tomáš Kestl

Vnitrodruhová variabilita živinové stechiometrie semen

Intraspecific variability in seeds nutrient stoichiometry

Bakalářská práce

Školitel: RNDr. Tereza Mašková, Ph.D.

Praha, 2020

Poděkování:

Rád bych poděkoval své školitelce RNDr. Tereze Maškové, Ph.D. za odborné vedení při psaní bakalářské práce a ochotu a čas, který mi věnovala. Dále bych chtěl poděkovat své rodině a přátelům, za jejich neméně důležitou morální podporu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 5. 8. 2020

Tomáš Kesl

Abstrakt

Rostliny jsou hned po vyklíčení odkázány na živiny uložené v semeni, ze kterého vyklíčily, a to do doby, než příjem živin zcela nahradí vyvinuté listy a kořeny. Živiny v semenech jsou důležité pro raný vývoj vegetativních orgánů, jejich obsah a koncentrace v semenech mohou být ovlivněny různými faktory jako například dostupností živin v půdě, zeměpisnou šířkou, teplotou, fotoperiodou, granivorií a kompeticí. V této bakalářské práci jsou shrnuty současné poznatky o vnitrodruhové a mezidruhové variabilitě živinové stechiometrie semen, konkrétně o dusíku, fosforu a uhlíku, jelikož nejčastěji limitují růst rostlin. U všech tří prvků jsou sledovatelné společné i rozdílné trendy, a to jak na vnitrodruhové, tak i mezidruhové úrovni. Jediný trend porovnatelný mezi vnitrodruhovou a mezidruhovou variabilitou je korelace koncentrace uhlíku v semenech a zeměpisné šířky, přičemž se na mezidruhové úrovni objevuje i opačný trend negativní korelace zeměpisné šířky a koncentrace uhlíku v semenech. Ostatní sledované trendy nejsou srovnatelné mezi vnitrodruhovou a mezidruhovou úrovní. Porovnání těchto trendů není možné, jelikož je nedostatek studií zabývajících se variabilitou živinové stechiometrie semen. Proto je třeba se v budoucnu více soustředit na výzkum semen než na výzkum vegetativních orgánů, jež jsou oproti semenům prozkoumány mnohem více.

Klíčová slova: dusík, fosfor, mezidruhová variabilita, semena, stechiometrie, srovnání, uhlík, vnitrodruhová variabilita, živiny

Abstract

Immediately after germination, the plants depend on the nutrients stored in the seed from which they germinated, until the nutrient intake is completely replaced by the mature leaves and roots. Nutrients in seeds are important for early development of vegetative organs. Their content and concentration in seeds can be influenced by various factors such as nutrient availability in soil, latitude, temperature, photoperiod, granivory and competition. This bachelor's thesis summarizes current knowledge about intraspecific and interspecific variability of seed nutrient stoichiometry, specifically nitrogen, phosphorus and carbon, as they most often limit plant growth. For all three elements, common and different trends can be observed, both at the intra-species and inter-species level. The only trend comparable between the intra-species and inter-species level is correlation of carbon seed concentration and latitude, while at the inter-species level there is also the opposite trend of negative correlation of latitude and carbon concentration in seeds. Other observed trends are not comparable between the intra-species and inter-species level. It is not possible to compare these trends, as there is lack of studies on the variability of seed nutrient stoichiometry. Therefore it is necessary to focus on seed research than on vegetative organs, which are much more studied than seeds.

Key words: nitrogen, phosphorus, interspecific variability, seed, stoichiometry, comparison, carbon, intraspecific variability, nutrients

Obsah

Abstrakt 5
Abstract 6
1. Úvod..... 8
2. Dusík 10
2.1. Funkce 10
2.2. Vnitrodruhová variabilita dusíku..... 11
2.3. Mezidruhová variabilita dusíku 13
3. Fosfor 15
3.1. Funkce 15
3.2. Vnitrodruhová variabilita fosforu 16
3.3. Mezidruhová variabilita fosforu 17
4. Uhlík..... 19
4.1. Funkce 19
4.2. Vnitrodruhová variabilita uhlíku 19
4.3. Mezidruhová variabilita uhlíku..... 20
5. Granivorie..... 22
6. Hmotnost semene..... 23
7. Závěr 25
8. Seznam literatury 27

1. Úvod

Semeno, jakožto reproduktivní orgán rostlin, plní svou roli při pohlavním rozmnožování, ale například pro jednoleté rostliny je to také způsob, jak přečkat nepříznivé podmínky jako je sucho (zima). Jelikož je semeno na začátku i na konci životního cyklu rostliny, je pro rostlinu velmi důležité, aby se správně vyvíjelo a mělo takové množství a poměr živin, který zajistí uchycení, správný vývoj a růst semenáčku v daném prostředí. V raných fázích vývoje rostliny, tedy hned po vyklíčení, je rostlina odkázána právě na živiny v semeni, a to během vývoje listů schopných fotosyntézy a kořenů schopných přijímat minerální živiny z půdy, dokud se zásoba semene nevyčerpá a rostlina začne využívat pouze listy a kořeny.

Správné poměry živin jsou důležité, protože každá složka živinové zásoby semen ovlivňuje různé procesy od klíčení přes rychlost růstu semenáčku po velikost dospělého jedince. Například podle Bolland and Paynter (1990) je u *Medicago polymorpha* koncentrace fosforu v semeni značně spojená s velikostí dospělé rostliny a produkcí semen, nebo Parrish and Bazzaz (1985) popisují, že semena s vyšším obsahem dusíku poskytují mohutnější semenáčky a také mají vyšší klíčivost. Faktorů ovlivňujících živinovou stechiometrii je mnoho, například abiotické faktory (teplota, fotoperioda, zeměpisná šířka, nadmořská výška), dostupnost živin z půdy, predace semen (granivorie) a v neposlední řadě kompetiční tlak. Kompetice je jeden z hlavních selekčních faktorů pohánějících evoluci (Darwin 1859), proto je důležité vědět, jak kompetiční tlaky působící na rostlinu změni její fitness skrze modifikaci jejích potomků (mateřský kompetiční efekt). Je známo, že životní podmínky mateřské rostliny se odrazí na počtu, velikosti a vlastnostech potomků (Roach and Wulff 1987; Sultan 1996).

Vnitrodruhová variabilita živinové stechiometrie semen může být ukazatelem toho, jak jsou stejné druhy ovlivňovány výše zmíněnými faktory v jiných lokalitách, z čehož pak lze vyvodit, jak je vhodné se o tyto druhy v daných lokalitách starat. Tyto poznatky mohou být využity jednak v komerčním pěstitelství, ale také v ochraně přírody a obnovování a udržování původních ohrožených ekosystémů.

Cílem mé práce je zjistit co bylo doposud objeveno o vnitrodruhové variabilitě živinové stechiometrie semen, a to konkrétně o dusíku, fosforu a uhlíku, jelikož bývají

nejčastěji limitujícími prvky. Dále pak porovnat vnitrodruhovou a mezidruhovou variabilitu a hledat společné nebo opačné trendy.

2. Dusík

Dusík je pro rostliny jedna ze základních minerálních složek potřebných růstu a vývoji. Rostliny ho přijímají skrze kořeny v podobě nitrátu (NO_3^-), amonných iontů (NH_4^+) i jako organické sloučeniny, například proteiny a aminokyseliny (Schimel and Bennett 2003; Paungfoo-lonhienne et al. 2008). Přesto, že je 78% atmosféry tvořeno dusíkem, není pro rostliny dostupný ve své stabilní podobě N_2 . Některé druhy se proto adaptovaly a mohou získávat dusík ze vzdušného N_2 pomocí symbiotických bakterií v půdě, jež jsou schopné fixovat dusík v této podobě (Maathuis 2009). Jedná se například o rostliny z čeledi Fabaceae a bakterie rodu *Rhizobium* (Dovrat et al. 2020) nebo *Glycine max* a bakterie rodu *Bradyrhizobium* a *Sinorhizobium* (Rodríguez-Navarro et al. 2011).

2.1. Funkce

Dusík je v rostlině kombinován s kyslíkem, uhlíkem a vodíkem za vzniku aminokyselin, které jsou základní jednotkou proteinů. Aminokyseliny dávají vzniknout protoplazmě, ve které probíhá buněčné dělení, a tudíž umožňují růst a vývoj rostliny. Jelikož jsou veškeré rostlinné enzymy tvořeny proteiny, je dusík důležitý pro enzymatické reakce, ale také pro fotosyntézu, kterou zajišťují molekuly

[…]

- Roach D.A. and Wulff R.D. 1987. “Maternal Effects in Plants.” *Annal Review of Ecology and Systematics* 18: 209–35. <https://www.jstor.org/stable/pdf/2097131.pdf>.
- Rodríguez-Navarro D.N., Margaret Oliver I., Albareda Contreras M., and Ruiz-Sainz J.E. 2011. “Soybean Interactions with Soil Microbes, Agronomical and Molecular Aspects.” *Agronomy for Sustainable Development* 31 (1): 173–90. <https://doi.org/10.1051/agro/2010023>.
- Saha S., Chakraborty D., Sehgal V.K., and Pal M. 2015. “Potential Impact of Rising Atmospheric CO₂ on Quality of Grains in Chickpea (*Cicer Arietinum* L.)” *Food Chemistry* 187: 431–36. <https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2015.04.116>.
- Sanyal A. and Decocq G. 2016. “Adaptive Evolution of Seed Oil Content in Angiosperms: Accounting for the Global Patterns of Seed Oils.” *BMC Evolutionary Biology* 16 (1): 1–13. <https://doi.org/10.1186/s12862-016-0752-7>.
- Sanyal A., Lenoir J., O’Neill C., Dubois F., and Decocq G. 2018. “Intraspecific and Interspecific Adaptive Latitudinal Cline in Brassicaceae Seed Oil Traits.” *American Journal of Botany* 105 (1): 85–94. <https://doi.org/10.1002/ajb2.1014>.
- Sanyal A. and Linder C.R. 2013. “Plasticity and Constraints on Fatty Acid Composition in the Phospholipids and Triacylglycerols of *Arabidopsis* Accessions Grown at Different Temperatures.” *BMC Plant Biology* 13 (1): 0–13. <https://doi.org/10.1186/1471-2229-13-63>.
- Schelin M., Tigabu M., Eriksson I., Sawadogo L., and Odén P.C. 2004. “Predispersal Seed Predation in *Acacia Macrostachya*, Its Impact on Seed Viability, and Germination Responses to Scarification and Dry Heat Treatments.” *New Forests* 27 (3): 251–67. <https://doi.org/10.1023/B:NEFO.0000022225.75095.41>.
- Schimel J.P. and Bennett J. 2003. “Nitrogen mineralization challenges of a changing paragim.” *America*, no. June 2000: 2101–17. <http://www.mendeley.com/research/relationships-among-species-traits-separating-levels-response-identifying-linkages-abundances/>.

- Silva J. and Uchida R. 2000. "Essential Nutrients for Plant Growth: Nutrient Functions and Deficiency Symptoms." *Plant Nutrient Management in Hawaii's Soils, Approaches for Tropical and Subtropical Agriculture*, 31–55.
- Soriano D., Orozco-Segovia A., Mrquez-Guzmn J., Kitajima K., Gamboa-De Buen A., and Huante P. 2011. "Seed Reserve Composition in 19 Tree Species of a Tropical Deciduous Forest in Mexico and Its Relationship to Seed Germination and Seedling Growth." *Annals of Botany* 107 (6): 939–51. <https://doi.org/10.1093/aob/mcr041>.
- Spector W.S. 1956. *Handbook of Biological Data*. New York: W. B. Saunders Co.
- Steinger T., Gall R., and Schmid B. 2000. "Maternal and Direct Effects of Elevated CO₂ on Seed Provisioning, Germination and Seedling Growth in *Bromus Erectus*." *Oecologia* 123: 475–80.
- Stoddard F.L. 1999. "Variation in Grain Mass, Grain Nitrogen, and Starch B-Granule Content within Wheat Heads." *Cereal Chemistry* 76 (1): 139–44. <https://doi.org/10.1094/CCHEM.1999.76.1.139>.
- Sultan S.E. 1996. "Phenotypic Plasticity for Offspring Traits in *Polygonum Persicaria*." *Ecology* 77 (6): 1791–1807. <https://doi.org/10.2307/2265784>.
- Sun X., Kang H., Du H., Hu H., Zhou J., Hou J., Zhou X., and Liu C. 2012. "Stoichiometric Traits of Oriental Oak (*Quercus Variabilis*) Acorns and Their Variations in Relation to Environmental Variables across Temperate to Subtropical China." *Ecological Research* 27 (4): 765–73. <https://doi.org/10.1007/s11284-012-0953-5>.
- Takahashi N. 1995. "Longevity of Seeds." In *Science of the Rice Plant Physiology* 2, 57–61. Tokyo: Food and Agriculture Policy Research Center.
- Takakura K. 2002. "The Specialist Seed Predator *Bruchidius Dorsalis* (Coleoptera: Bruchidae) Plays a Crucial Role in the Seed Germination of Its Host Plant, *Gleditsia Japonica* (Leguminosae)." *Functional Ecology* 16 (2): 252–57. <https://doi.org/10.1046/j.1365-2435.2002.00619.x>.
- Turnbull L.A., Philipson C.D., Purves D.W., Rebecca L., Cunniff J., Goodenough A., Hautier Y., et al. 2012. "Plant Growth Rates and Seed Size: A Re-Evaluation." *Ecology* 93 (6): 1283–2289.

- Vaughton G. and Ramsey M. 2001. "Relationships between Seed Mass, Seed Nutrients, and Seedling Growth in *Banksia Cunninghamii*." *International Journal of Plant Sciences* 162 (3): 599–606.
- Violle C., Castro H., Richarte J., and Navas M.L. 2009. "Intraspecific Seed Trait Variations and Competition: Passive or Adaptive Response?" *Functional Ecology* 23 (3): 612–20. <https://doi.org/10.1111/j.1365-2435.2009.01539.x>.
- Walter V. 1978. Rozmnožování okrasných stromů a keřů 69, 274–279.