Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Marie Konečná

Datum: 27. 8. 2020

Autor: Tomáš Kesl

Název práce: Vnitrodruhová variabilita živinové stechiometrie semen

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce bylo shrnout, co bylo doposud zjištěno o vnitrodruhové a mezidruhové variabilitě obsahu dusíku, fosforu a uhlíku v semenech. Dále zjistit mezery v poznání daného tématu pro případný budoucí experiment.

Struktura (členění) práce:

Autor se věnuje tři kapitoly třem základním prvkům, které jsou důležité pro rostliny. U každého prvku rozebírá podrobněji stejné tři podkapitoly. Členění práce do těchto podkapitol je logické. Poslední dvě kapitoly 5) granivorie a 6) hmotnost semene však do schématu nezapadají. Kapitulu šest hodnotím jako velmi zajímavou, naopak kapitola pět (skádající se ze dvou odstavců) je pouze krátká a zasloužila by lépe propracovat. Případně by bylo vhodné tyto kapitoly vhodně začlenit nebo by autor měl zmínit, proč si vybral právě tyto dva faktory ovlivňující živinovou stechiometrii.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor použil velké množství citací (85 zdrojů), které jsou všechny jednotně citovány a správně uvedeny v seznamu citací, žádná citace také nechybí v textu.

V práci se však vyskytují výroky bez citací či celé odstavce s pouze jednou citací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Ke grafické formě práce nemám výhrady. V textu se vyskytuje pouze malé množství chyb např. ve shodě podmětu s přísudkem či některé latinské názvy rodů nejsou napsané kurzívou. Text je místy těžkopádný, autor používá v některých případech velmi dlouhé věty a tok informací není vždy zcela plynulý. Dále se autorovi u všech odstavců nepodařilo logicky navázat na předcházející text, např. odstavec týkající se ohně v kapitole 3.3. Mezidruhová variabilita fosforu začínající „Oheň je další environmentální faktor, ...“.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autor vypracoval literární rešerší na relativně náročné téma a poměrně dobře ho zpracoval. Mou hlavní výhradou je nedohledání citací některých tvrzení, které se mohou autorovi zdát být obecnými pravdami, avšak měly by být citovány. Věřím však, že se autorův styl psaní s přibývajícím zkušenostmi a pečlivější kontrolou textu zlepšil. Práce splňuje formální požadavky bakalářské práce na PřF UK. Práci hodnotím stupněm velmi dobře v případě dobré obhajoby.

Otázky a připomínky oponenta:

- 1) Jak by autor využil živinovou stechiometrii v ochraně přírody a obnovování a udržování původních ohrožených ekosystémů?
- 2) Jaké „rysy semen“ mohou živiny ovlivňovat (kap. 2.2)?
- 3) Prosím, aby autor k vybraným příkladům tvrzení bez reference v textu citace doplnil. Vlastní výroky autora by měly být jasně poznatelné od již publikovaných poznatků či výroky všeobecně neplatí, protože jsou v rozporu s dále uvedenými citacemi.

„Je obecně známo, že se zmenšující se zeměpisnou šířkou roste kompetice, a to díky větší biodiverzitě.“ (str. 20)

„Ačkoli bylo očekáváno, že živinově bohatší semena budou méně poškozena, jelikož zvýšený obsah dusíku může změnit strukturu a tloušťku osemení a tím ochránit semeno před predací, bylo tomu právě naopak.“ (str. 22)

„Hmotnost semen je úzce spjatá množstvím živin uložených v semenech, jelikož platí, že pokud je semeno těžší, obsahuje větší množství živin.“ (str. 23; Je uvedeno zde bez citace, níže tento výrok některé studie podporují, některé vycházejí opačně a některé jsou neprůkazné.)

„Malá semena mají malou kompetiční schopnost kvůli malým zásobám živin, na které je semenáček plně odkázán v raných fázích vývoje.“ (str. 23)

- 4) Mohl by autor stručně shrnout mezery v poznání, které rešerší literatury objevil. Jaké otázky by si kladl a jaký pokus by na základě provedené literární rešerše navrhl?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

tu!

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – plná verze viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf>
- Posudek **nahrajte do SISu nejpozději do 28. 8. 2020. Podepsaný předejte osobně mně při obhajobě**, nebo před obhajobou dejte do **kastlíku s mým jménem u sekretářky**, nebo pošlete na adresu: Jana Kulichová, Katedra botaniky, UK PŘF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.